
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  93Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CAROLINE NOBRE NOGUEIRA 5944915/2 02 e 03/05/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 940327
PORTARIA Nº 350/2023/GGP/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2023.
 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/574593; RESOLVE: Revogar a concessão de Gratificação de Tempo 
Integral ao Servidor Público GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, matrícula nº 57212380/ 
3,  a contar de 08/05/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensora Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 940695
PORTARIA Nº 348/2023/GGP/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2023.
 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/574593; RESOLVE: Designar o Servidor Público JEANN RICARDO 
COSTA BAHIA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA, 
matrícula nº 5900703/1,  para atuar na Gerência de Gestão de Pessoas, 
com atribuições de acompanhamento, controle e atualização de banco de 
dados funcionais de membros e servidores e, controle e atualização de 
informações da lista de antiguidade de membros, a contar de 08/05/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensora Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 940701
PORTARIA Nº 349/2023/GGP/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2023.
 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/574593; RESOLVE: Lotar o Servidor Público GILBERTO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, ma-
trícula nº 57212380/ 3,  no  Núcleo Cível, a contar de 08/05/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensora Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 940699
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 01/CONVOCAÇÃO/DPPA, 19 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando as disposições contidas nos arts. 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual nº 54/2006; considerando as 
regras previstas no item 17 do Edital 01/2021/DP/PA, que tornou público 
a realização do V Concurso Público para o preenchimento de cargos de De-
fensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará; consideran-
do o Ato nº 39, de 18 de maio de 2023 (D.O.E. nº 35.405, de 19.05.2023), 
por meio do qual foram nomeados 15 (quinze) candidatos aprovados, con-
forme lista de classificação, TORNA PÚBLICA a convocação dos(as) aprova-
dos(as) no supramencionado certame, conforme itens a seguir:
1. Relação dos candidatos(as) convocados(as):
1.1. Relacionar a lista de documentos necessários para o preenchimento 
dos requisitos à posse dos(das) aprovados(as) em Concurso Público, no-
meados(as) para o cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto 
do Estado do Pará, na forma do Anexo I deste Edital:
JULIO LUIZ DE MEDEIROS ALVES LIMA KUHLMANN – classificado em 35° 
lugar nas vagas para ampla concorrência;
FANUEL AFONSO CARVALHO GONCALVES – classificado em 39° lugar nas 
vagas para ampla concorrência;
JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO – classificada em 42° lugar nas 
vagas para ampla concorrência;
MARIANA BALBY MENDONCA SANTOS – classificada em 43° lugar nas va-
gas para ampla concorrência;
BARBARA VITORINO CAMELO DE FREITAS – classificada em 45° lugar nas 
vagas para ampla concorrência;
HUGO SANTOS SOUZA – classificado em 46° lugar nas vagas para ampla 
concorrência;
DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM MEDEIROS LOPES – classificada em 
47° lugar nas vagas para ampla concorrência;

YVES LUAN CARVALHO GUACHALA – classificado em 51° lugar nas vagas 
para ampla concorrência;
VERONICA FERREIRA NORONHA DE BARROS – classificada em 52° lugar 
nas vagas para ampla concorrência;
ARY QUEIROZ VIEIRA JUNIOR – classificado em 53° lugar nas vagas para 
ampla concorrência;
RONDINELLY LOURENCO SANTOS – classificado em 54° lugar nas vagas 
para ampla concorrência;
LUIS PAULO ROCHA CARDOSO – classificado em 56° lugar nas vagas para 
ampla concorrência;
LAIS NOBREGA AIRES CAMPELO – classificada em 58° lugar nas vagas 
para ampla concorrência;
ADRIANO MODA SILVA – classificado em 58° lugar nas vagas para ampla 
concorrência;
TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI – classificada em 61° lugar nas vagas para 
ampla concorrência.
1.2. O(a) candidato(a) nomeado(a) poderá requerer final de fila, o que o 
levará a última posição entre os classificados no certame, ou renúncia ao 
cargo, o que resultará na sua exclusão da lista de classificados.
1.3. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer documentação essen-
cial à posse – ou se esta for considerada incompleta ou insuficiente – ou, tam-
pouco, formalizar pedido de fim de fila, este será automaticamente excluído 
da lista de classificados do concurso e sua nomeação será tornada sem efeito.
2. Do envio da documentação
2.1. Os(as) candidatos(as) deverão enviar a documentação constante nos 
Anexos 1 e 2* para o e-mail convocacao@defensoria.pa.def.br.
2.2. A documentação física enviada deverá ser apresentada para conferên-
cia no período de 22/05/2023 a 09/06/2023, após agendamento telefônico 
através do seguinte contato (91) 3217-2311 ou (91) 98154-7475 (Gerên-
cia de Gestão de Pessoas).
2.3. Aos(as) candidatos(as) que não apresentarem a documentação no prazo 
estipulado poderá ser agendada data de posse diversa da disposta no item 5.1.
3. Da inspeção médica
3.1. Os(as) candidatos(as) serão submetidos(as) à Perícia Médica do Esta-
do para obtenção de Laudo Médico, com vistas a atestar a aptidão física e 
mental para o exercício das atribuições do cargo.
3.2. Para a realização da Perícia Médica serão solicitadas a seguinte documentação:
(a) 1 foto 3x4, RG (original e cópia),
(b) CPF (original e cópia),
(c) comprovante de residência (original e cópia)
(d) Exames médicos originais e atualizados:
1 - Oftalmológico com laudo
2 - Psiquiátrico com laudo.
3 - Cardiológico com laudo.
4 - Eletrocardiograma com laudo.
5 - Laudo Cardiológico completo.
6 - Hemograma e Glicemia.
3.3. o candidato deverá realizar o agendamento por meio dos seguintes 
telefones: (91) 3194-1316, (91) 3194-1319, (91) 3194-1006.
3.4. Se o(a) nomeado(a) se encontrar em outro Estado, poderá realizar os 
exames no próprio Estado, desde que as assinaturas dos médicos, cons-
tantes nos resultados e laudos, sejam reconhecidas em cartório local.
4. Do relatório da comissão:
4.1. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento ou indeferi-
mento dos requerimentos ao Defensor Público-Geral, que convocará os(as) 
nomeados(as) aptos(as) para a posse.
5. Da cerimônia de posse:
5.1. Os(as) candidatos(as) nomeados que tiverem sua habilitação ao cargo 
deferida deverão comparecer à solenidade de posse, na data provável de 
19 de junho de 2023, às 15 horas, no auditório do prédio-sede da Defenso-
ria Pública do Estado do Pará, sito à Rua Padre Prudêncio, nº 154, 4º andar, 
Campina, Belém - PA, trajando vestes talares no padrão e forma definidos 
na Resolução CSDP nº 181, de 19 de dezembro de 2016, do Conselho Su-
perior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
6. Dos casos omissos e das disposições finais
6.1. Os casos omissos serão decididos pelo Defensor Público-Geral.
6.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação oficial.
Belém, 19 de maio de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
*Os Anexos 1 e 2 poderão ser acessados, na íntegra, no site da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, por meio do seguinte link: http://defensoria.
pa.def.br/legislacao.aspx (aba de Editais).

Protocolo: 940438


